
Raport privind Impactul asupra Mediului

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL

TELEORMAN ”

1

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE
EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL TELEORMAN ”

OB. 1 – STAȚIA DE EPURARE SUHAIA

OB. 2 – REȚEA CANALIZARE SUHAIA

2023



Raport privind Impactul asupra Mediului

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL

TELEORMAN ”

2

DATE GENERALE

Titlul proiectului: ” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE
EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL TELEORMAN ”

Obiectivele proiectului:
OB. 1 – Înfiintare STAȚIE DE EPURARE SUHAIA
[...]
f) protecția ecosistemelor terestre și acvatice:

Implementarea proiectului nu presupune niciun fel de activități în arealele siturilor Natura 2000 de
pe arealul administrativ al Comunei Albești.

Impactul asupra mediului în timpul execuției lucrărilor propuse:

Pe timpul execuției, impactul asupra componentelor mediului se manifestă prin:

- Scoaterea temporară din circuitul economic a unor zone cu terenuri necesare șantierului de
construcții, spații de depozitare, etc;

- Circulația intensă a echipamentului de construcții în zonele de lucru pentru transportul
materialelor și a prefabricatelor, execuția săpăturilor, turnarea betonului, execuția sistemului de
canalizare

- Funcționarea unor baze de echipament, diferite ateliere de menținere și de reparații, depozite
pentru materiale și combustibili, tabere de șantier, etc;

- Suspendarea și devierea temporară a traficului;

- Creșterea poluării fonice, conținutul de particule în suspensie(praf) și noxe, erodarea și
degradarea

terenului, în general în zonele unde funcționează șantierele de construcții;

- Impactul lucrărilor depinde în principal de mărimea lucrărilor de construcții și de modul în care
acestea sunt conduse.

Impactul asupra mediului pe perioada de exploatare a traseului analizat:

Impactul asupra mediului pe perioada de exploatare va fi dat de eliminarea factorilor de risc
pentru sănătatea populației și de poluare a mediului prin infiltrații.

Prin natura investiției – realizarea înființării rețelei de canalizare menajeră – centralizată, impactul
asupra factorilor de mediu va fi unul pozitiv cu efecte pozitive imediate.

g) protecția așezărilor umane și a altor obiective de interes public



Raport privind Impactul asupra Mediului

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL

TELEORMAN ”

41

O componentă importantă a dezvoltării, cu impact direct asupra situației sociale și economice a
locuitorilor, este infrastructura fizică, fondul locativ, infrastructura căilor de comunicații și a
rețelelor edilitare, care asigură utilitățile publice de interes local.

Prin asigurarea infrastructurii de apă-canal minimale se sprijină activitățile comerciale, dezvoltarea
micilor exploatații agricole ecologice, atelierele de prelucrare superioară a produselor agricole
proprii, precum și ameliorarea, în conformitate cu standardele în vigoare, a condițiilor igienico-
sanitare ale locuitorilor.

De asemenea, promovarea acestui tip de obiectiv de investiție duce la ameliorarea calității
mediului și diminuarea surselor de poluare.

2. DECRIEREA ALTERNATIVELOR STUDIATE SI SELECTAREA ALTERNATIVEI
OPTIME

Au fost avute în vedere pentru analiza opțiunilor două scenarii:

A. Scenariul I:
Înființare sistem de canalizare în comuna Suhaia, formată din:
- colectoare gravitaționale din tuburi din PVC (policlorură de vinil);
- cămine realizate din beton armat prefabricat și materiale plastice (racorduri).

B. Scenariul II:
Înființare sistem de canalizare în comuna Suhaia, formată din:
- colectoare gravitaționale din tuburi din beton prefabricat;
- cămine realizate din beton armat monolit;

În vederea obținerii finanțării obiectivului de investiții propus, se urmărește accesarea de fonduri
proprii, credite bancare, alocaţii de la bugetul de stat, credite externe garantate sau contractate de
stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite.
În conformitate cu devizul general, costul total al investiţiei se ridică la Vt= 21.628.392,55 lei
(25.699.433,45 lei cu TVA). Investiţia este estimată pe o perioadă de 32 de luni şi durata de
realizare a execuției se preconizează de maxim 24 de luni de la data contractării cu contractantul
declarat câştigător conf. prevederilor Legii 212/2002 cu modificările şi completările ulterioare.

Stațiile de pompare ape uzate vor fi echipate cu electropompe submersibile cu rotor tocător și cu
vane și aparate de măsură și control necesare bunei funcționări.
Stația de epurare Suhaia va fi echipată pentru linie de tratare primară, tratare biologică, tratare
nămol și dezinfecție finală precum și cu vane și aparate de măsură și control necesare bunei
funcționări, astfel încât parametrii de calitate ai efluentului evacuat să respecte limitele NTPA
001/2005.
Toate echipamente, vanele și aparatele de măsură și control vor fi omologate tehnic pentru apă
uzată menajeră cu fecaloide

Descrierea scenariului/opţiunii optim(e) recomandat(e) privind:

a) obţinerea şi amenajarea terenului;
Suprafeţele de teren, pe care se va implementa acest obiectiv de investiţii, aparţin domeniului
public al comunei Suhaia – intravilan și extravilan (pentru amplasamentul Stației de Epurare),
județul Teleorman.
b) asigurarea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului;



Raport privind Impactul asupra Mediului

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL

TELEORMAN ”

42

Pentru obiectivul de investiţii propus este necesară asigurarea cu:
- alimentare cu energie electrică de la reţeaua publică locală pentru stația de epurare și pentru
stațiile de pompare apă uzată menajeră;
- alimentare cu apă potabilă de la reţeaua publică locală pentru stația de epurare.
c) soluţia tehnică, cuprinzând descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,
funcţional-arhitectural şi economic, a principalelor lucrări pentru investiţia de bază, corelată cu
nivelul calitativ, tehnic şi de performanţă ce rezultă din indicatorii tehnico-economici propuşi;
Descrierea soluției tehnice propuse este prezentată în cele ce urmează.

Descrierea funcţionării staţiei de epurare:

Principiul de bază al funcționării stației de epurare este epurarea biologică cu biomasă în suspensie
(Bv ≤0,4 kg/m3/zi, Bx ≤ 0,08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontală și recircularea biomasei din
decantoarele secundare și stabilizarea aerobă a nămolului.

COMPONENTELE STAȚIEI DE EPURARE:

Tehnologia stațiilor de epurare aleasă concentrează toți pașii epurării într-o singură unitate
compactă.

- Stație de pompare influent cu grătar rar acționat manual

- Pre-epurarea mecanică

- Epurarea biologică cu denitrificare frontală și recirculare

- Nitrificarea și stabilizarea nămolului

- Deshidratarea nămolului

- Dezinfecție efluent

Linia tehnologică a reactorului biologic este situată într-un bazin impermeabil din beton.

STAȚIA DE POMPARE

Stația de pompare este echipată cu un grătar rar (distanța între bare este de 25 mm) pentru
reținerea impurităților mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care este echipată
stația. Grătarul rar este manipulat cu ajutorul unei macarale manuale. În interiorul stației de
pompare sunt montate pe bare de ghidaj două pompe de apă uzată cu puterea de 1,95 kW care
ridică apele uzate la cota stației de epurare. Există posibilitatea de alternare a pompelor și pornirea
acestora pe baza măsurătorilor realizate de senzorul ultrasonic. Din motive de siguranță este inclus
și un flotor în cazul avariei senzorului ultrasonic. În cazul în care nivelul apei în stația de epurare
se ridică mai mult decât în mod normal (eventual din cauza avariei unei pompe) va porni alarma
ce avertizează avaria produsă.

PRE-EPURAREA MECANICĂ FINĂ

În acest proces sunt îndepărtate impuritățile grosiere, a căror prezență în pașii următori ai
procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor stației de epurare sau la
blocarea acestora.

Echipament integrat de sitare și deznisipare

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanică este un echipament de ultimă
generație ce îmbină sita automată cu deznisipatorul și reprezintă alegerea optimă din punct de
vedere economic și al spațiului ocupat. În sită sunt reținute suspensiile solide mai mari decât
ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa, împreună cu suspensiile fine, trece de sită prin
partea ei inferioară și ajunge în deznisipator. Reținerile de pe sită sunt ridicate cu ajutorul a patru
perii rotative, fixate pe un ax și deversate într-un container.



Raport privind Impactul asupra Mediului

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL

TELEORMAN ”

43

Echipamentul este realizat din oțel-inox (austenic-crom-nichel 1.4301).

Corpul deznisipatorului este alcătuit dintr-un compartiment cilindric care spre bază capătă o formă
conică.

În centrul deznisipatorului se află un cilindru de liniștire în care ajunge apa uzată. Viteza cu care
apa uzată este transportată scade în momentul în care aceasta ajunge în cilindrul de liniștire, dar
particulele cu densitatea mai mare decât a apei își continuă traseul spre baza deznisipatorului.
Suprafața de sub cilindrul de liniștire este prevăzută cu un sistem de aerare cu bule fine.

De asemenea, spațiul dintre cilindrul de liniștire și pereții exteriori ai deznisipatorului este aerat.
Sistemul de aerare asigură buna curățare a nisipului decantat.

Toate particulele cu densitate mică se ridică la suprafață de unde sunt pompate în bazinul de
denitrificare.

Tot în bazinul de denitrificare ajung și impuritățile din cilindrul de liniștire.

În cazul în care apa uzată conține o cantitate mai mare de grăsimi, uleiuri, produse petroliere etc.
– datorită principiului de funcționare cu insuflare de aer - acestea vor pluti la suprafața cilindrului
de liniștire de unde pot fi îndepărtate, manual, de către operator și depozitate într-un container
special de grăsimi.

Tipul echipamentului utilizat are puterea instalată de 0,18 kW pentru sită și 0,28 kW pentru
compresorul deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 17 l/s. Sita
este prevăzută și cu un by-pass ce este utilizat în cazul reviziilor sitei sau în cazul avariilor acesteia.

REACTORUL BIOLOGIC

Bazinul reactorului fabricat din beton adăpostește linia tehnologică compusă din zona de
denitrificare și cele două zone de activare (oxidare – nitrificare), în interiorul căreia sunt situate
cele două decantoare secundare tip Dortmund.

Reactorul biologic este proiectat pentru procesarea unui debit maxim de 450,00 m3/zi și poate
funcționa în parametri într-un interval de 30 – 120 % din încărcările proiectate.

Deci, stația de epurare funcționează în parametrii chiar și la fluctuații mari, atât ale debitului, cât și
ale încărcărilor apei uzate.

Volumele și suprafețele bazinelor:

• Compartimentul de denitrificare 300 m3

• Compartimentul de aerare 400 m3

• Decantorul secundar 55 m2

• Depozitul de nămol 175 m3

Zona de denitrificare

În zona de denitrificare are loc îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată. În condiții anoxice,
populația de bacterii din nămolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrați în procesul de
respirație. Astfel, nitrații sunt reduși la azot molecular gazos care este eliberat în atmosferă.

O condiție pentru desfășurarea “respirației nitraților”, este absența oxigenului dizolvat în apă,
prezența anionilor nitrați și sursa de carbon organic din apa uzată influentă. Omogenizarea
nămolului în suspensie este realizată cu ajutorul mixerului submersibil, care este fixat pe o bară de
ghidaj și este echipat cu un mecanism de ridicare.

Volum util (m3) 300 m3

Puterea mixerului (kW) 2,5 kW



Raport privind Impactul asupra Mediului

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL

TELEORMAN ”

44

Zonele de oxidare - nitrificare

Zonele de aerare reprezintă zonele cele mai mari ale reactorului biologic. În zonele de aerare au
loc oxidarea biologică a substanțelor organice și nitrificarea ionilor de amoniac. Concentrația
nămolului activat trebuie să fie în intervalul 3,0 – 4,5 kg.m-3. Vârsta nămolului este proiectată
pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – nitrificare și stabilizarea aerobă a nămolului). Pe
radierul bazinelor de aerare sunt fixate elementele de aerare.

Volum (m3) 400 m3

Adâncime (m) 4,5 m

Camera suflantelor

Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare – nitrificare este asigurat de două
suflante (Q=6,22 m3.min-1, Dp=50 kPa, P1=11 kW (puterea instalata) situate în camera
suflantelor. Conducta de ieșire a suflantei DN80 este conectată la o conductă de aer DN80 din oțel
inox echipată cu ceas de presiune. Suflanta de rezervă este conectată și ea la conducta de aer a
reactorului.

Funcționarea suflantelor se realizează automat fiind controlată de sonda de oxigen sau manual din
tabloul de comandă. Sursa de aer pentru depozitul de nămol este o suflantă Q=55 m3/oră, Dp=40
kPa, Pinstalată=3 kW, 400 V, 50 Hz.

ZONA DE DECANTARE

În bazinul de denitrificare se află situate două decantoare secundare tip Dortmund.

Intrarea apei epurate și a biomasei în suspensie în decantoarele secundare se face prin doi cilindri
de liniștire. Apa epurată este evacuată din stația de epurare printr-un sistem de rigole. Pentru ca
sistemul de evacuare al apei să funcționeze corespunzător, stația de epurare este echipată și cu
echipament pentru menținerea nivelului constant în reactor.

În continuare apa ajunge în canalizarea de evacuare. Decantoarele secundare sunt dimensionate în
așa fel încât la un debit maxim de apă uzată influentă, încărcarea hidraulică permisă este de 1,0
m3.m-2.h-1.

În partea inferioară îngustată a decantoarelor secundare este poziționată admisia unor pompe air-
lift. De aici nămolul este pompat înapoi în bazinul de denitrificare (recircularea nămolului), sau în
îngroșătorul de nămol și ulterior în depozitul de nămol. Decantoarele secundare sunt echipate cu
instalație automată de îndepărtare a spumei de la suprafața acesteia și a cilindrului de liniștire.

Instalația de curățare a suprafețelor pornește automat la anumite intervale de timp. Spuma de la
suprafața decantoarelor secundare este îndepărtată cu ajutorul a două pompe air-lift și este adusă
înapoi în bazinul de nitrificare.

Echipamentele de aerare montate la suprafața decantoarelor secundare sunt poziționate opus față
de pâlnia de absorbție a pompei air-lift, astfel încât să direcționeze spuma spre zona de absorbție.

Timpul de funcționare al acestei instalații, precum și perioadele de pornire, pot fi modificate în
funcție de necesitățile de operare ale stației. Spuma de la suprafața cilindrilor de liniștire este
evacuată în depozitul de nămol.

DEZINFECTIE EFLUENT

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluție de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa de dozare a
soluției de hipoclorit de sodiu este pornită simultan cu influentul din stație și se oprește cu o
întârziere față de acesta.

ÎNDEPĂRTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATĂ

Prezența fosforului



Raport privind Impactul asupra Mediului

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL

TELEORMAN ”

45

Apele uzate menajere conțin o cantitate de fosfor mai mare decât este necesară pentru echilibrul
nutrițional al apei uzate care asigură creșterea biomasei și de aceea este necesară îndepărtarea
acestui surplus. Îndepărtarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament fizico-chimic.

Îndepărtarea biologică a fosforului

În interiorul biocenozei nămolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile să acumuleze
cantități mari de fosfor în celulele sale. Aceste organisme sunt în mod colectiv denumite poli-P și
sunt originare din familia Acinobacter.

Mecanismul de acumulare ridicată a fosforului prezintă avantaje selective a acestor
microorganisme la schimbări repetate a condițiilor anaerobe și aerobe de dezvoltare, care stau la
baza mecanismului de pornire.

Deoarece în condiții anaerobe oxigenul lipsește, nu pot fi folosiți nici nitrații pentru oxidarea
substanțelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile să acumuleze și să stocheze aceste
substanțe sub forma structurală a acidului poli-β-hidroxibutirat. Energia necesară pentru acest
proces este eliberată prin depolimerizarea polifosfaților celulari rezultând eliberarea ortofosfaților
creați în formă lichidă. După transferul nămolului activat din condiții anaerobe în condiții oxice,
substanțele organice din celulele bacteriilor poli-P sunt oxidate în prezența oxigenului molecular.
Energia eliberată este excesivă în comparație cu nevoile celulelor și astfel este stocată înapoi în
polifosfați celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumulează în condiții oxice ca fosfați eliberați în faze
anaerobe ca acelea aduse de apele uzate.

Îndepărtarea chimică a fosforului

Coagularea parțială a fosforului a fost observată ca un proces natural, când au fost creați fosfații
de var.

Această parte de fosfor coagulat este oricum foarte mică și depinde în mare măsură de condițiile
specifice (alcalinitate redusă, duritatea apei). Fosforul dizolvat poate fi coagulat în mod eficient
prin adaos de săruri ferice, feroase sau aluminice sau chiar var.

Eficiența aplicării coagulării în treptele menționate mai sus crește odată cu scăderea dozelor de
chimicale folosite. Polifosfații din apele uzate sunt descompuși odată cu trecerea prin zona de
oxidare fiind hidrolizați și astfel ușor de coagulat.

Coagularea chimică

Procesul de coagulare constă în patru etape:

- dozarea agentului coagulant combinată cu necesitatea unei mixări intensive;

- coagularea fosfaților și crearea flocoanelor mici;

- coagularea și flotarea flocoanelor în agregate mai mari;

- separarea flocoanelor utilizând metode de sedimentare, filtrare și eventual flotare.

Coagularea chimică a fosforului este realizată prin adăugarea de săruri de Al sau Fe și poate fi
descrisă prin reacția (Me = metal):

Me3++ PO43- = MePO4

Simultan cu această reacție are loc crearea de hidroxizi conform reacției:

Me3+ + 3H2O = Me(OH)3 + 3H+

Acești hidroxizi sunt mai exact particule coloidale care fac parte dintr-un agregat de particule în
supensie, care sunt îndepărtate din apă prin sedimentare.

De obicei sulfații utilizați pentru coagularea chimică a fosforului sunt cei de fier datorită
disponibilității lor și a prețului avantajos. Sulfații de aluminiu sunt mai puțin utilizați datorită



Raport privind Impactul asupra Mediului

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL

TELEORMAN ”

46

problemelor de manipulare și operare ce pot apărea precum și a efectului asupra organismului
uman.

Stația de epurare propusă este echipată cu instalație pentru coagularea fosforului.

Îndepărtarea fosforului este realizată prin adăugarea unui coagulant (soluție de sulfat feric cu
concentrație 40%) în treapta de pre-epurare mecanică, printr-o instalație de dozare care este
formată dintr-un recipient de depozitate a coagulantului, o pompă dozatoare și conductă de dozare.
Controlul dozării va fi realizat de debitmetrul inductiv din stația de pompare în funcție de debitele
reale influente. Recipientul cu coagulant se află în interiorul clădirii (în camera de operare). Pompa
dozatoare se află pe o consolă fixată pe perete deasupra recipientului cu coagulant, de unde
pleacă conducta de dozare până în bazinul de aerare.

DEPOZITUL PENTRU NĂMOL ȘI ECHIPAMENTUL PENTRU ÎNGROȘAREA NĂMOLULUI

Îngroșătorul de nămol este poziționat în bazinul de denitrificare și are rolul de a îngroșa nămolul în
mod gravitațional. Este realizat dintr-un cămin cilindric în care este instalată o pompă (P=0,7 kW,
Q=3,5 l s-1) care pompează în mod controlat nămolul îngroșat în depozitul de nămol.

Depozitul de nămol are menirea de acumulare și stabilizare a nămolului în exces. Bazinul este
echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigură omogenizarea și stabilizarea nămolului.
Pentru aerarea bazinului de nămol a fost prevăzută o suflantă. Controlul sistemului de aerare este
automat, fiind controlat printr-un dispozitiv cu timer, sau poate fi acționat manual din tabloul de
comandă. În bazinul pentru îngroșarea nămolului, nămolul atinge o concentrație de 3 – 4 %.
Depozitul de nămol este echipat cu o conductă de evacuare cu mufă de conectare la vidanjă, în caz
de avarie a instalatiei de deshidratare a nămolului.

ECHIPAMENTE DE MĂSURĂ

Pe conductele de refulare ale stațiilor de pompare se va monta câte un debitmetru inductiv care va
măsura debitul de apă influent în stația de epurare. Echipamentul permite înregistrarea și stocarea
datelor.

ECHIPAMENTUL PENTRU DESHIDRATAREA NĂMOLULUI ÎN SACI

După îngroșarea gravitațională a nămolului, acesta este procesat într-o instalație de deshidratare a
nămolului cu saci (într-un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul de nămol sunt pompați
în unitatea de deshidratare aprox. 8 - 12 m3 de nămol, iar rezultatul este aprox. 400 kg de nămol
deshidratat în 8 saci). Principiul de deshidratare a nămolului constă în agregarea flocoanelor de
nămol prin folosirea unui floculant polimeric, care crește eficiența deshidratării nămolului.

În urma deshidratării, volumul nămolului este redus de 4 ori. Instalația este formată dintr-o cabină
cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat cu o pompă dozatoare a floculantului
polimeric, o pompă de nămol și o conductă de alimentare cu nămol cu un segment de mixare. Un
accesoriu al instalației este căruciorul special conceput pentru manipularea ușoară a sacilor de
filtrare umpluți cu nămolul deshidratat.

Floculantul este dizolvat în apa potabilă în recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin
intermediul unei conducte în conducta de alimentare cu nămol, unde este mixat cu nămolul
influent în instalație.

De aici rezultă un nămol floculat care este eliminat prin intermediul unor mufe de ieșire în sacii de
filtrare confecționați dintr-un material special poros. Sacii de filtrare sunt fixați pe mufele de ieșire
ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapidă. Nămolul este deversat în saci,
iar apa filtrată se scurge printr-o conductă de evacuare înapoi în reactorul biologic (în bazinul de
denitrificare). În timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii sunt umpluți continuu pe o
perioadă de 2-4 ore. La încheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluți trebuiesc
înlocuiți, sigilați și duși pe o platformă de depozitare, sau pot fi goliți într-un container și refolosiți
în ciclul următor (sacii pot fi refolosiți aproximativ în 4 cicluri). Platforma de depozitare trebuie să



Raport privind Impactul asupra Mediului

” ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA SUHAIA, JUDEȚUL

TELEORMAN ”

47

fie impermeabilă și drenată către stația de epurare. Doza de floculant recomandată este de 1 – 4
g/l și concentrația este de 1 - 4 g/kg de materie uscată. Fluidul floculant trebuie să fie preparat în
apa potabilă.

FUNCȚIONAREA AUTOMATĂ A STAȚIEI DE EPURARE

Funcționarea stației de epurare se realizează automat cu ajutorul sondei de oxigen, care reglează
funcționarea suflantelor în funcție de concentrația reală de oxigen din sistem. Stația de epurare se
va auto-regla astfel în funcție de încărcarea organică reală ce intră în sistem. Controlul pompelor
din stația de pompare influent se realizează automat. Debitul de apă influent în stația de epurare
va fi măsurat cu ajutorul unui debitmetru inductiv.

Funcționarea echipamentului integrat de sitare-deznisipare se realizează automat. Nămolul în
exces este pompat automat de pe fundul decantoarelor secundare în îngroșătorul pentru nămol
printr-o pompă air-lift iar de aici este pompat cu o pompă submersibilă în depozitul pentru nămol,
controlată cu o sondă de suspensii. Controlul suflantei pentru aerarea depozitului de nămol se face
automat prin intermediul unui întrerupător cu timer sau se poate face manual din panoul de
comandă.

Efluentul stației de epurare este dezinfectat, în mod automat, cu hipoclorit de sodiu.

Monitorizare, control și vizualizare date prin intermediul unui display de 7” și transmitere date prin
SMS.

Descrierea componentelor rețelei de canalizare:

Colectoarele de canalizare gravitațională – L = 25.388,00 m, vor fi executate din canale
închise (conducte), circulare, material PVC, SN4, Dn250mm.

Căminele de vizitare – 622 buc., s-au amplasat în linie, la schimbări de direcție, la intersecții de
drumuri și de colectoare, la schimbări de diametru și la schimbări de pantă. Distanța maximă între